610,4 quam] *del. ex quam quod*

609² Ipolyi read the year of the date 1532 instead of 1539. Oláh sent another letter to Tuberus in 1532, see Ep. 227. 610¹ We do not know this letter. 610² Oláh returned from the Low Countries in 1539. This is his first known letter after his return home. 610³ Orsolya Kanizsai.

existimarem, neque puto Dominationem Vestram Magnificam ex eorum esse numero, 15
qui crescente facultate et opibus mores suos mutare consuevere et divitias praeferre
verae amicitiae. Quod qui faciunt, quam fluxis haereant rebus, non scripta tantum
maiorum, sed etiam ipsa sanae mentis ratio commonstrat. De me vicissim Dominatio
Vestra Magnifica certo sibi persuadeat, nulla in re Olahi sui animum non modo in
Dominationem Vestram Magnificam iam beneficio Dei in ea, quam virtute consecuta 20
est conditione constitutam, sed etiam in pauperes veteres nostros amicos immutatam
esse mutatumque unquam iri, sed ubi fieri possit me cupere, Dominationi Vestrae
Magnificae libenter inservire.

[2.] Verum, ut ad reditum meum, unde digressus eram, revertar: redii quidem au-
spicio Dei incolumis, tum rebus serenissimae reginae meae quibusdam ita ferentibus, 25
tum ut aliquando amicos veteres, quorum non parvo tenebar desiderio, et patriam
tam longo tempore evoluto reviserem. Nihil tamen hic repperi, quod me magnopere
delectaret, praeter eorum amicorum meorum, quos adhuc videre potui, commercium.
Video rerum omnium faciem tristissimam. Rem nostram publicam undique labefacta-
tam, concussam, nutantem et vix spirantem. Omnium animos praedis agendis intentos 30
esse. Amicos factione distratos, partim iam mortuos, partim male affectos, vel miseros
potius et spe sola (quod magnus est animi cruciatus) trahentes spiritum. Eos, qui
post principem nostrum clementissimum rebus praesunt agendis, nescio, quo pacto
et leves et sordidos, uno et altero excepto. Vulgum adeo miserandae sortis, ut nihil
praeter luctus, lamenta et lachrimas emittant. Haec delectare quempiam possunt? 35
Credo Deum nobis iratum merito nos his incommodis rebus punire.

[3.] Non parvo ducebar desiderio dominum Stephanum nostrum Brodericum⁴
videndi propter veterem nostram notitiam fraternam et aetatem ipsius provectam.⁵
Hanc quoque Deus facultatem mihi praeripuit, nam septima huius mensis fato ille
concessisse dicitur. Scripserat. Hanc quoque Deus facultatem mihi praeripuit, nam 40
septima huius mensis fato ille concessisse dicitur. Scripserat⁶ superioribus hebdoma-
dis se me velle invisere. Nam ego propter serenissimae reginae meae negotia hinc
hactenus abesse non potui, sed significaverat se venire vel ad Saag, vel etiam ad
civitates montanas, si quando eo proficiscerer. Ego vero responderam me domi suae
eum invisurum paucis post tempore ex principis nostri annuentia. Neutrum tamen 45
mihi fato concessum est. Cuius morte audita non potui non in lachrimas prorumpere.
Quare, Magnifice mi Domine, sum quidem incolumis, ut Dominatio Vestra mihi
gratulatur, et in statu priore, mediocri scilicet, sed animo non satis bono affectu,
tum ob huius domini Broderici nostri mortem, tum ob ea, quae superius dixi, et
patriae, et rerum nostrarum, dico communium, incommoda. Nec video aliquod, ni 50
fallar, remedium his adhiberi facile posse, nisi Deus su<a> potentia aliter res nostras
vertat.